
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE PRIMO SAL LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE” CUP: 
J89H19000040001- CIG: 78775274ED. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del Ministero 
dell’interno del 10-01-2019 è stato assegnato a questo Ente un importo di € 40.000,00, così 
come risulta dall’allegato “D” allo stesso decreto, per la realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, in applicazione del 
comma 107 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n.145; 

CHE l’Amministrazione comunale nell'ambito del quadro generale dei bisogni e delle esigenze di 
conservazione del patrimonio comunale ha individuato l’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO 
RESIDENZA COMUNALE; 

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 2235 del 03-04-2019 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento dell’intervento; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 12-04-2019 avente per oggetto “presa d’atto del 
decreto del Ministero dell’Interno del 10-01-2019 e della proposta progettuale; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto da questo ufficio tecnico comunale 
per un importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 31.539,62 per lavori ed € 8.460,38 per 
somme a disposizione; 

VISTA la propria determina n.46 del 15-04-2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all’intervento di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO 

RESIDENZA COMUNALE”; 
VISTA la propria determina n. 47 del 17-04-2019 con la quale è stata indetta una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA 

COMUNALE”; 
VISTA la propria determina n.62 del 09-05-2019 con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla 

ditta Colletti Costruzioni s.n.c. di Colletti Amedeo Stefano & C. con sede a Campofiorito (PA) 
contrada “Fontanelle” snc. partita iva n. 05700870826; 

VISTA la scrittura privata prot. n. 2985 del 13-05-2019; 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il 13-05-2019 a cui ha fatto seguito il concreto inizio il 

successivo giorno 14 maggio; 
DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. INPS 

_15317878, con scadenza 27-08-2019; 
VISTO il certificato di pagamento n.1 del 18-06-2019, pari a € 12.614,42 oltre € 2.775,17 per IVA al 

22%; 
VISTA la fattura n. 07/PA del 19-06-2019 emessa dall’impresa esecutrice Colletti Costruzioni s.n.c. di 

Colletti Amedeo Stefano & C. con sede a Campofiorito (PA) contrada “Fontanelle” snc. partita 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 126 

del 12-07-2019 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


iva 05700870826 per un importo di € 12.614,42 oltre € 2.775,17 per IVA al 22%, relativa al 
pagamento del primo SAL; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
il seguente Codice Identificativo Gara: CIG 78775274ED e la ditta appaltatrice ha trasmesso a 
questa stazione appaltante il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 
RITENUTO, pertanto, congruente, avuto riguardo delle attuali disponibilità di bilancio, ed in attesa 

dell’accreditamento del 50% del finanziamento da parte del Ministero competente, così come 
previsto dal citato D.M., corrispondere all’impresa il pagamento della somma pari a € 15.389,59 
compreso IVA al 22%; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si appone il Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis e art.184 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, come applicabile nell’Ordinamento 
Regionale. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Dott. Fabio Termine 

 

 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
DI ANTICIPARE LIQUIDARE E PAGARE alla ditta COLLETTI COSTRUZIONI S.N.C. DI 

COLLETTI AMEDEO STEFANO & C. CON SEDE A CAMPOFIORITO (PA) 
CONTRADA “FONTANELLE” SNC. PARTITA IVA  05700870826 la somma di € 
15.389,59 compreso IVA al 22% (rif_ fattura n. 07/2019 del 19-06-2019) mediante accredito sul 
C/C avente il seguente codice IBAN ITIT 87W0303243330010000004582, PRESSO BANCA 
CREDITO EMILIANO SPA AGENZIA DI CORLEONE (PA); 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 15.389.59 AL CAPITOLO 20150104/1                               
“ MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI ” del Bilancio 2019 (Imp.  n. 466/2019) ove 
trova sufficiente copertura finanziaria; 

DI PROCEDERE all’incameramento della predetta anticipazione, non appena saranno accreditate le 
relative somme da parte del Ministero competente; 

DI DARE ATTO che la spesa per i lavori sopra citati, ammontante a € 40.000,000 è finanziata con le 
somme all’uopo previste con il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero Dell’Interno del 10-01-2019; 

DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel Bilancio pluriennale del Comune di 
Campofiorito per un importo di € 40.000,00 al Capitolo 4020 in entrata a cui corrisponde il 
capitolo 20150104 in uscita; 

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP: J89H19000040001 CIG: 
78775274ED; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.TO Arch. Antonino Noto 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTA la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art.3 della Legge 
241/1990 recepita dalla L.R. 10/1991 e s.m.i. 

DI APPROVARE la superiore proposta. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.TO Ing. Francesco Quartana 


